

证券代码：300587 证券简称：天铁股份 公告编号：2021-035

债券代码：123046 债券简称：天铁转债

浙江天铁实业股份有限公司 2020 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载2020年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2020 年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项 目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	1,235,312,835.12	990,228,392.62	24.75
营业利润	254,915,356.31	194,316,695.35	31.19
利润总额	251,277,782.67	192,360,397.45	30.63
归属于上市公司股东的净利润	194,443,596.85	126,748,437.00	53.41
基本每股收益	0.55	0.41	34.15
加权平均净资产收益率	16.16%	12.91%	3.25
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度

			(%)
总资产	2,966,236,925.01	2,346,178,838.52	26.43
归属于上市公司股东的 的所有者权益	1,542,131,318.20	1,045,472,070.93	47.51
股本	338,553,413.00	181,713,000.00	86.31
归属于上市公司股东的 每股净资产	4.56	5.75	-20.70

注：本表数据为公司合并报表数据。

二、经营业绩和财务状况情况说明

1、经营业绩

报告期内，公司实现营业总收入 123,531.28 万元，较上年同期增长 24.75%；实现营业利润 25,491.54 万元，较上年同期增长 31.19%；实现利润总额 25,127.78 万元，较上年同期增长 30.63%；实现归属于上市公司股东的净利润 19,444.36 万元，较上年同期增长 53.41%；实现基本每股收益 0.55 元，较上年同期增长 34.15%，实现加权平均净资产收益率 16.16%，较上年同期增长 3.25 个百分点。

2、财务状况

报告期末，公司财务状况良好，实现总资产 296,623.69 万元，较期初增长 26.43%；实现归属于上市公司股东的所有者权益 154,213.13 万元，较期初增长 47.51%；主要系公司经营情况良好，报告期内实现的净利润增长所致；公司股本较年初增长 86.31%，归属于上市公司股东的每股净资产 4.56 元，较期初下降 20.70%，主要系公司报告期资本公积转增股本及可转换公司债券转股所致。

3、影响经营业绩的主要因素

随着我国对交通强国建设以及城轨新基建的投入，叠加城市群、都市圈的快速发展，公司轨交减振降噪主业业务跟随市场需求快速增长，同时公司董事会和管理层不断加强各经营板块的协同管理，立足新产品的研发和升级，持续降本增效，取得了良好的经营成果，为公司 2020 年度经营业绩呈现持续向好的态势提

供了有力的保障。

三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露的经营业绩与公司2021年1月18日披露的《2020年度业绩预告》不存在差异。

四、其他说明

本次业绩快报是公司财务部门初步测算的结果，未经会计师事务所审计，具体财务数据将在2020年年度报告中详细披露。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

五、备查文件

1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告

浙江天铁实业股份有限公司董事会

2021年3月29日